



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU**

# DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021

## O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

## SUMÁRIO

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210460/2021

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210461/2021





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição N° 107 de 30 de Setembro de 2021

#### GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210460/2021. OBJETO:** Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em locação de máquinas pesadas, caminhões e equipamentos para execução e manutenção em atendimento à demanda da secretaria municipal de obras e urbanismo do município de Buriticupu/MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 5.527.135,40** (cinco milhões quinhentos e vinte e sete mil e cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representada pelo Sr. **AFONSO BARROS BATISTA**, portador do CPF n° 187.086.922-20, **empresa: EYXO ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o n° 32.351.807/0001-65, com sede na RUA HORACIO GONCALVES, N°: 189, Bairro: Centro, CEP: 65.430-000 Cidade de VARGEM GRANDE - MA, E-mail; [eyxoeng@gmail.com](mailto:eyxoeng@gmail.com) <<mailto:eyxoeng@gmail.com>>. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico n° 030/2021 - SRP. Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 9.488/2018, Decreto Municipal n° 004/2021 e Decreto Municipal n° 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de setembro de 2021. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Cayo César Franco Fonseca.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR.	VLR.
				UNIT R\$	TOTAL R\$
1	Máquina tipo BOB CAT - Mini Carregadeira equipado com motor diesel de 04 (quatro) cilindros, peso operacional mínimo de 2.000kg, potência mínima de 48hp's e demais características padrão do fabricante, equipada com braço retro, com operador da máquina e fornecimento do combustível. com condutor e sem combustível.	Hora	5.600	R\$ 96,02	R\$ 537.712,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

**TERCEIRO**

Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021

2	Máquina tipo RETROESCA VADEIRA- em perfeito estado de conservação para o trabalho. Com as seguintes especificações mínima: tração 4x4, equipada com motor turbo alimentado de 04 cilindros com potencia mínima de 92 HP a 2.200 RPM sistema elétrico de 12 volts, com cinto de segurança e caçamba frontal com capacidade mínima de 0,95m <sup>3</sup> caçambas traseiras, sendo 01 com capacidade mínima de 30” com gancho de içamento de material, 01 com capacidade mínima de 18” e 01 com capacidade mínima de 12”, transmissão sincronizada possuindo 04 velocidades à frente a 04 à ré, freio multidisco em banho de óleo , protetor de cardã, tanque de combustível com capacidade mínima de 135 litros, peso operacional de no mínimo 6.500 kg, quatro cubos planetários iguais nas extremidades das rodas dianteiras e traseiras, pneus dianteiros com medidas mínimas de 12.5/80-18 10 lonas e traseiros 17,5 25 de 12 lonas, laça da retro em perfil reto, profundidade de escavação de no mínimo 4.37 metros, com condutor e sem combustível	Hora	5.600	R\$ 123,14	R\$ 689.584,00
3	Máquina tipo PA CARREGADEIRA - Chassi articulado, motor diesel. 06 cilindros potência líquida mínima de 122 HP (SAE J 1349). Sistema elétrica de 24V. transmissão com no mínimo de 03 à ré, freios de serviços multiuso em banho a óleo nas quatro rodas pneus 17,5x25-12 lonas direção hidráulica. Tipo orbitrol, toldo solar, compartimento do operador localizado no eixo dianteiro com chassi traseiro da máquina. equipamento frontal com caçamba de serviços gerais de capacidade mínima de 1,90 mil quilos m <sup>3</sup> (metros cúbicos), peso operacional mínimo de 10 mil quilos (com operador). combustível por conta da contratante.	Hora	11.200	R\$ 139,00	R\$ 1.556.800,00
4	Trator de Esteira - com potência mínima de 85HP, em bom estado de conservação, com condutor e sem combustível	Hora	2.880	R\$ 211,08	R\$ 607.910,40





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

**TERCEIRO**

Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021

6	Trator de Pneus, tipo 4292 HD, 4X4, em perfeito estado de conservação, com as seguintes especificações técnicas: motor diesel, 4cc, com no mínimo 110cv de potência, trator equipado para realização de arado de terra, com condutor e sem combustível.	Hora	5.600	R\$ 76,89	R\$ 430.584,00
7	Caminhão basculante truck 1620, com capacidade de carga mínima de 12 (toneladas), com potência mínima de 134 cv (cento e trinta e quatro cavalos) em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos lixos e demais imateriais, dotado de todos os equipamentos obrigatórios por lei quilometragem livre e combustível à diesel. com condutor e sem combustível.	Hora	3.000	R\$ 61,93	R\$ 185.790,00
8	Caminhão basculante toco 1315, sem motorista, com capacidade de carga mínima de 5 (toneladas), com potência mínima de 134CV (cento e trinta e quatro cavalos), em perfeito estado de conservação para o trabalho, transporte de terras, cascalhos, entulhos, lixos e demais materiais, dotado de todos os equipamentos exigidos por lei, quilometragem livre, combustível a diesel, com condutor e sem combustível.	Hora	3.000	R\$ 47,22	R\$ 141.660,00
9	Caminhão trucado munck (trucado) Equipada com guindaste (ref: munck). Diesel, na cor clara ou escura, com carroceria de madeira, medindo aproximadamente 6.5 metros de comprimento, por 2.50 metros de altura e assoalha com chapa de metal (ferro), cabine alta, 2 portas, cabine alta, 2 portas capacidades para 2n passageiros, bancos individuais, com guindaste instalado entre a cabine e a carroceria. capacidade nominal de içamento no pé (1m) de 05 toneladas no mínimo em perfeito estado de conservação para o trabalho, com condutor e sem combustível.	Hora	3.000	R\$ 88,49	R\$ 265.470,00





# DIÁRIO OFICIAL

## ESTADO DO MARANHÃO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

**TERCEIRO**

Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021

10	CAMINHÃO PIPA , DIESEL, POTÊNCIA 189 HP , capacidade mínima 10.000 litros, transporte de agua potável, canhão monitor equipado com bico regulável, dois carretéis independentes de 33m e 20 metros, mangueira diâmetro 1, e dois aspersores tipo bico de pato, (similar 1719, Pipa multi 10). com condutor e sem combustível.	Hora	11.000	R\$ 81,75	R\$ 899.250,00
11	ROLO compactador autopropelido vibratório com pneus de tração, cilindro liso em aço, diesel, potência 80 HP (60 kW), peso operacional 7 ton - (similar CA150) (com operador). combustível por conta da contratante.	Hora	2.500	R\$ 84,95	R\$ 212.375,00

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 5.527.135,40 (cinco milhões quinhentos e vinte e sete mil e cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos)**

Buriticupu/MA, 30 de setembro de 2021  
**SR. AFONSO BARROS BATISTA**  
 CPF nº 187.086.922-20  
**CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESAS**

**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210461/2021. OBJETO:** Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em locação de maquinas pesadas, caminhões e equipamentos para execução e manutenção em atendimento à demanda da secretaria municipal de obras e urbanismo do município de Buriticupu/MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representada pelo Sr. AFONSO BARROS BATISTA, portador do CPF nº 187.086.922-20, empresa: C & F SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.256.060/0001-23, com sede na Av. Ferradura, nº 09, quadra 11, loteamento cidade nova no Município de Davinópolis - MA CEP: 65.927-000 - e-mail; [cfservicosempreendimentos@gmail.com](mailto:cfservicosempreendimentos@gmail.com) <<mailto:cfservicosempreendimentos@gmail.com>>. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 030/2021 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 30 de setembro de 2021. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Cayo César Franco Fonseca.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR.	VLR.
				UNIT R\$	TOTAL R\$





**DIÁRIO OFICIAL**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU**

**TERCEIRO**

**Ano 1 - Edição Nº 107 de 30 de Setembro de 2021**

5	Máquina tipo ESCA VADEIRA- sobre esteira em perfeito estado de conservação, com ar condicionado, potencia líquida mínima de 150 HP - norma SAE J1349, peso operacional mínimo de 14.000 kg igual ou similar, profundidade de escavação mínima de 5.00 m, cor padrão do fabricante, alcance horizontal mínimo de 9.80 m, capacidade mínima da caçamba de 0,78 m <sup>3</sup> , movimento a diesel, com condutor e sem combustível	Hora	3.200	R\$ 230,00	R\$ 736.000,00
---	--	------	-------	------------	----------------

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais)**

**Buriticupu/MA, 30 de setembro de 2021**  
**SR. AFONSO BARROS BATISTA**  
**CPF nº 187.086.922-20**  
**CHEFE DE GABINETE / ORDENADOR DE DESPESAS**

